
1 

 

  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΚΙΛΚΙΣ 
ΔΗΜΟΣ ΚΙΛΚΙΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΣΟΔΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 

Κιλκίς , 07/07/2025 
Αριθμ.Πρωτ: 16291 

   
Ταχ. Δ/νση:  Γ. Καπέτα 17 
Τ. Κ.: 61100 
Συντάκτης: Γκαϊταρεζάκη Ειρήνη 
Τηλέφωνο: 2341 352 195 
email: gaitare@dhmoskilkis.gr 

 

Διακήρυξη δημοπρασίας για την ανάδειξη αναδόχου για υπηρεσίες 

περισυλλογής και εκποίησης εγκαταλελειμμένων οχημάτων και 

μεταφοράς τους σε εγκεκριμένο σύστημα συλλογής οχημάτων τέλους 

κύκλου ζωής (ΟΤΚΖ) 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΚΙΛΚΙΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.Δ. 270/81, (ΦΕΚ Α' 77/30-3-81) «Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και 

των όρων διενέργειας δημοπρασιών δι’ εκποίησίν ή εκμίσθωσίν πραγμάτων των δήμων 

και κοινοτήτων». 

2. Το Π.Δ. 116/2004 (ΦΕΚ Α΄81/05-03-2004) “ Μέτρα, όροι και πρόγραμμα για την 

εναλλακτική διαχείριση των οχημάτων στο Τέλος του Κύκλου Ζωής τους, των 

χρησιμοποιημένων ανταλλακτικών τους και των απενεργοποιημένων καταλυτικών 

μετατροπέων, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2000/53/ΕΚ” και τις 

τροποποιήσεις που επέφερε σε αυτό, το Π.Δ. 58/2022 (ΦΕΚ 155/Α΄/22-08-2022) 

3. Τον Δημοτικό Κοινοτικό Κώδικα (Ν.3463/06). 

4. Τον Ν.3852/10 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

«Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

5. Τον Ν. 4257/2014 «Θέματα οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ», άρθρο 64. 

6. Το Νόμο υπ’ αριθμό 4819/2021 (ΦΕΚ 129/Α/23-07-2021) περί “Ολοκληρωμένου πλαισίου 

για τη διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την 

τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί 

συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού 

Οργανισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την προστασία του 

φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 

επείγουσες ρυθμίσεις” και τις τροποποιήσεις που επήλθαν σε αυτόν από το Νόμο 

5151/2024 (ΦΕΚ 173/Α΄/4-11-2024) περί “Ρυθμίσεων για τον εκσυγχρονισμό της 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



2 

 

διαχείρισης αποβλήτων, τη βελτίωση του πλαισίου εξοικονόμησης ενέργειας, την 

ανάπτυξη των έργων ενέργειας και την αντιμετώπιση πολεοδομικών ζητημάτων” . 

7. Την υπ’ αριθ. οικ. 105136/04 (ΦΕΚ 907 Β'/17-6-04) Απόφαση του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας & Δημοσίων Έργων ΠΕΧΩΔΕ «Έγκριση του συλλογικού 

συστήματος Εναλλακτικής Διαχείρισης Οχημάτων Ελλάδος (Ε.Δ.Ο.Ε.)». 

8. Την Κ.Υ.Α. 1002901/67/Τ. & Ε.Φ./14.01.2002 (ΦΕΚ 57/24-1-02 τεύχος Β') σχετικά με τη 

“Διαδικασία και προϋποθέσεις χαρακτηρισμού ως στερεών αποβλήτων των 

εγκαταλελειμμένων οχημάτων. 

9. Την υπ’ αριθ. 56/2024 (ΑΔΑ:ΡΚΨΦΩΕΧ-ΚΓ2) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου για την 

έγκριση διενέργειας πλειοδοτικού διαγωνισμού-δημοπρασίας για την περισυλλογή και 

εκποίηση εγκαταλελειμμένων οχημάτων τέλους κύκλους ζωής (ΟΤΚΖ). 

10. Την υπ’ αριθ. 10/2024 (ΑΔΑ:ΨΧ3ΣΩΕΧ-ΝΦΑ) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου για τον 

ορισμό επιτροπής διενέργειας δημοπρασιών-μισθώσεων-εκμισθώσεων-εκποιήσεων. 

11. Το υπ’ αριθμ. 17014-30/07/2024 Πρακτικό συνεδρίασης της επιτροπής εκτίμησης αξίας 

των προς εκποίηση εγκαταλελειμμένων οχημάτων που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθ. 

12/2024 (ΑΔΑ:616ΙΩΕΧ-Ρ2Γ) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου και την υπ’ αριθ. 15404-

11/07/2024 (ΑΔΑ:ΨΝΨΔΩΕΧ-ΨΡ0) απόφαση του Δημάρχου. 

12. Το από 06/06/2025 έγγραφο του Τμήματος Καθαρότητας του Δήμου Κιλκίς, σύμφωνα με 

το οποίο για το διάστημα 01/01/2024 έως 30/05/2025 έχουν ολοκληρωθεί οι ενέργειες 

που προβλέπονται στις διατάξεις του άρθ. 9 του ΠΔ 116/2004 για 16 οχήματα. 

13. Την υπ’ αριθ. 78/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Κιλκίς σχετικά με τον «Καθορισμό 

ποσού για τη δαπάνη απομάκρυνσης και φύλαξης κατά τη διαδικασία χαρακτηρισμού ως 

στερεών αποβλήτων των εγκαταλελειμμένων οχημάτων εντός των ορίων του Δήμου 

Κιλκίς. 

14. Την υπ’ αριθμ. 210/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής σχετικά με τον καθορισμό 

των όρων της διακήρυξης. 

 

Προκηρύσσει 
 

Δημοπρασία  φανερή, προφορική και πλειοδοτική για την ανάδειξη πιστοποιημένης 

εταιρίας για υπηρεσίες περισυλλογής και εκποίησης εγκαταλελειμμένων οχημάτων 

τέλους κύκλου ζωής (Ο.Τ.Κ.Ζ.) στο Δήμο Κιλκίς. 

                           

Άρθρο 1-Νομικό Πλαίσιο 

Σύμφωνα με το άρθρο  2 παρ.1 του Π.Δ. 116/2004 (ΦΕΚ 81Ά),  ως «όχημα», νοείται 

οποιοδήποτε όχημα χαρακτηρισμένο ως κατηγορία Μ1(οχήματα τα οποία προορίζονται για 

τη μεταφορά προσώπων και φέρουν κατ’ ανώτατο όριο , εκτός της θέσεως του οδηγού , 

έως οκτώ θέσεις καθημένων) ή Ν1 (οχήματα τα οποία προορίζονται για τη μεταφορά 

εμπορευμάτων και έχουν μέγιστο βάρος μη υπερβαίνον τους 3,5 τόνους), όπως ορίζεται 

στο Π.Δ. 395/91 (ΦΕΚ Α 142/25-9-1991 όπως ισχύει, καθώς και τα τρίκυκλα μηχανοκίνητα 

οχήματα, όπως ορίζονται στην 48145/2327/03 (ΦΕΚ 1207 Β΄/26-8-03) κοινή υπουργική 

απόφαση όπως ισχύει, πλην των τρίκυκλων μοτοσικλετών. 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



3 

 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ.2 του Π.Δ. 116/2004 (ΦΕΚ 81/Α') ως «εγκαταλελειμμένο 

όχημα», νοείται οποιοδήποτε όχημα, το οποίο: 

1. εγκαταλείπεται σε δημόσιους, δημοτικούς ή κοινοτικούς δρόμους στους οποίους 

απαγορεύεται η στάθμευση, για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από 30 ημέρες, 

2. εγκαταλείπεται σε άλλους δημόσιους, δημοτικούς ή κοινοτικούς ή λιμενικούς 

κοινόχρηστους ή μη χώρους και οδούς για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από 90 

ημέρες, και χωρίς την άδεια της αρμόδιας Υπηρεσίας ή Αρχής, 

3. εγκαταλείπεται σε ιδιωτικούς χώρους χωρίς προηγούμενη συγκατάθεση του κυρίου 

ή νομέα του χώρου κατά δήλωσή του, 

4. αποτελεί γενικά κίνδυνο για το περιβάλλον, την υγεία και την ασφάλεια των 

κατοίκων, καθώς και για την δημόσια ή ιδιωτική περιουσία, ιδίως όταν λόγω της 

καταστάσεως που βρίσκεται δεν δύναται να ανταποκριθεί στον σκοπό για τον 

οποίο προορίζεται. 

Εγκαταλελειμμένο όχημα που δεν έχει αναζητηθεί από τον ιδιοκτήτη του εντός των 

χρονικών ορίων του άρθρου 9, παρ. 1 του Π.Δ. 116/2004, είναι όχημα στο τέλος κύκλου 

ζωής (Ο.Τ.Κ.Ζ.) και περιέρχεται στην κατοχή του οικείου Δήμου. 

Η διαδικασία συλλογής των εγκαταλελειμμένων οχημάτων που περιέρχονται στην κατοχή 

του Δήμου περιγράφεται αναλυτικά στο άρθρο 9 του Π.Δ. 116/2004, ενώ ο Δήμος 

υποχρεούται να το παραδώσει σε εγκεκριμένο σύστημα συλλογής Ο.Τ.Κ.Ζ. της περιοχής 

του, καθώς αποτελεί απόβλητο σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 11 του Ν. 4042/12 σε 

συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 2 του Ν. 2939/2001, συμπεριλαμβανομένων των 

κατασκευαστικών του στοιχείων/εξαρτημάτων. 

Εγκαταλελειμμένο όχημα που παραδίδεται από το Δήμο σε σημείο συλλογής, παραμένει σε 

αυτό δέκα (10) ημέρες από την ημέρα περισυλλογής του. Εάν μέσα στο διάστημα αυτό το 

όχημα αναζητηθεί από τον ιδιοκτήτη του, τότε παραδίδεται σε αυτόν αφού προηγουμένως 

καταβάλλει την δαπάνη απομάκρυνσης και αποθήκευσης, η οποία έχει οριστεί σε 150€ 

σύμφωνα με την 78/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου. 

 Σε περίπτωση που δεν αναζητηθεί από τον ιδιοκτήτη του, τότε προωθείται προς περαιτέρω 

επεξεργασία, αξιοποίηση, τεμαχισμό και διάθεση, όπως προβλέπεται για τα ΟΤΚΖ και 

εκδίδεται γι’ αυτό Πιστοποιητικό Καταστροφής από την Εναλλακτική Διαχείριση Οχημάτων 

Ελλάδος (Ε.Δ.Ο.Ε.), το οποίο είναι απαραίτητο για την οριστική του διαγραφή. 

Η εκποίηση κινητών πραγμάτων (εγκαταλελειμμένων οχημάτων) των Δήμων και των 

Κοινοτήτων κατά το άρθρο 199 παρ. 1 του Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων» επιτρέπεται ύστερα από απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου 

και διενεργείται με δημοπρασία. 

 

 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



4 

 

Άρθρο 2-Αντικείμενο Δημοπρασίας 

Η παρούσα διακήρυξη αφορά στην ανάδειξη εταιρείας, η οποία θα πλειοδοτήσει στη 

δημοπρασία και θα περισυλλέγει με δικά της μέσα (γερανούς) και προσωπικό, εκείνα τα 

εγκαταλελειμμένα οχήματα που έχουν χαρακτηριστεί ως Ο.Τ.Κ.Ζ εντός των ορίων του 

Δήμου Κιλκίς και εν συνεχεία θα τα οδηγεί σε περαιτέρω επεξεργασία, αξιοποίηση, 

τεμαχισμό και τελική διάθεση, για τα οποία έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία που 

προβλέπεται βάσει του Π.Δ. 116/04. 

Το έργο αυτό αποβλέπει στην πρόληψη δημιουργίας αποβλήτων από οχήματα, στην 

επαναχρησιμοποίηση, ανακύκλωση και περαιτέρω αξιοποίηση των Ο.Τ.Κ.Ζ. και των 

κατασκευαστικών τους στοιχείων. Παράλληλα επιτυγχάνεται η μείωση της ποσότητας των 

προς διάθεση αποβλήτων. Απώτερος σκοπός είναι η ασφάλεια και βελτίωση της ποιότητας 

ζωής των πολιτών, η εξασφάλιση θέσεων στάθμευσης στο Δήμο Κιλκίς και η εν γένει 

προστασία της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος. 

 

Η δημοπρασία αφορά αρχικά δεκαέξι (16) οχήματα και μετέπειτα για αόριστο αριθμό 

οχημάτων που θα χαρακτηριστούν εγκαταλελειμμένα κατά τη διάρκεια ισχύος της 

σύμβασης. 

 

Σύμφωνα με το από 06/06/2025 έγγραφο της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου Κιλκίς, για το 

χρονικό διάστημα 01/01/2024 έως 30/05/2025 έχουν ήδη ολοκληρωθεί οι ενέργειες που 

προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 9 του Π.Δ. 116/2024 για δεκαέξι (16) οχήματα 

κατηγορίας Μ1 (επιβατικά αυτοκίνητα). 

 

Άρθρο 3-Τόπος και ημέρα διεξαγωγής της δημοπρασίας 

Η δημοπρασία θα διεξαχθεί την Πέμπτη 31 Ιουλίου και ώρα 09:00 π.μ. στο Δημοτικό 

κατάστημα Κιλκίς και συγκεκριμένα στην αίθουσα του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Τη δημοπρασία θα διενεργήσει η επιτροπή του Π.Δ. 270/81, η οποία ορίστηκε με την υπ. 

Αριθμ. 3/2025  απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου.  

          

Άρθρο 4-Δικαίωμα συμμετοχής  

Στη δημοπρασία μπορούν να συμμετέχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα οποιασδήποτε 

εταιρικής μορφής που έχουν δικαίωμα επεξεργασίας Ο.Τ.Κ.Ζ. και μπορούν να εγγυηθούν 

την πλήρη και ακώλυτη εκπλήρωση των όρων που περιγράφονται στην παρούσα 

διακήρυξη. 

 

Άρθρο 5-Διαδικασία Δημοπρασίας 

1. Η δημοπρασία είναι πλειοδοτική, φανερή και προφορική και διεξάγεται κατά την 

καθορισμένη ημέρα και ώρα από την Επιτροπή Δημοπρασιών. Η δημοπρασία μπορεί να 

συνεχιστεί και μετά την οριζόμενη στη διακήρυξη ώρα εφόσον εξακολουθούν χωρίς 

διακοπή οι προσφορές. Αν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασμό άλλου, οφείλει να το 

δηλώσει στην Επιτροπή, πριν την έναρξη του διαγωνισμού, παρουσιάζοντας και το 

αντίστοιχο νόμιμο πληρεξούσιο έγγραφο, αλλιώς θεωρείται ότι μετέχει για δικό του 

λογαριασμό. 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



5 

 

2. Η επιτροπή διενέργειας δημοπρασίας παραλαμβάνει τα δικαιολογητικά, τα οποία θα 

πρέπει να βρίσκονται σε φάκελο, στο εξώφυλλο του οποίου θα αναγράφεται το όνομα 

του συμμετέχοντος/επωνυμία εταιρίας, ευκρινώς, και καταχωρεί στο πρακτικό 

διενέργειας της δημοπρασίας τους ενδιαφερόμενους κατά σειρά προσέλευσης. 

3. Στη συνέχεια η επιτροπή μονογράφει ένα προς ένα τα δικαιολογητικά και ελέγχει την 

πληρότητά τους. Η τυχόν απόφαση της περί αποκλεισμού ενδιαφερόμενου να συμμετάσχει 

στη δημοπρασία, ως μη πληρούντος τους όρους της παρούσας διακήρυξης, αναγράφεται 

στα πρακτικά. Τα πρακτικά της δημοπρασίας συντάσσονται σε  απλό χαρτί. 

4. Ακολούθως δέχεται προφορικά οικονομικές προσφορές μόνον από εκείνους που έχουν 

υποβάλλει νομίμως όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και δεν έχουν αποκλειστεί κατά 

τον έλεγχο τους. Οι προσφορές αναγράφονται στα πρακτικά κατά σειρά εκφωνήσεως με το 

ονοματεπώνυμο του πλειοδότη. Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για τον πλειοδότη, η 

δέσμευση δε αυτή μεταβαίνει διαδοχικά από τον πρώτο στους ακολούθους και επιβαρύνει 

οριστικά τον τελευταίο πλειοδότη. 

5. Για την τελική επιλογή του αναδόχου, κριτήριο είναι η προσφορά με τη μεγαλύτερη 

αποζημίωση προς το Δήμο. 

6. Μετά τη λήξη της δημοπρασίας, το πρακτικό διενέργειας του διαγωνισμού υπογράφεται 

από τα μέλη της επιτροπής, τον τελευταίο πλειοδότη και τον εγγυητή του. 

7. Αν ο πλειοδότης αρνηθεί να υπογράψει τα πρακτικά καλείται από τον πρόεδρο της 

επιτροπής εγγράφως να συμμορφωθεί εντός προθεσμίας 48 ωρών. 

8. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία, ο διαγωνισμός επαναλαμβάνεται σε βάρος του 

αναδειχθέντος πλειοδότη και εγγυητή αυτού, με ελάχιστο όριο προσφοράς το επ’ ονόματι 

του κατακυρωθέν ποσό και καταπίπτει σε βάρος του η κατατεθείσα εγγύηση συμμετοχής. 

9. Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά δικαίωμα προς αποζημίωση από τη μη έγκριση των 

πρακτικών της δημοπρασίας από το αρμόδιο όργανο του δήμου ή της διοικητικής αρχής 

που έχει αντίστοιχη αρμοδιότητα. 

 

Άρθρο 6-Κατακύρωση αποτελέσματος Διαγωνισμού. 

Μετά το πέρας της δημοπρασίας η Επιτροπή Διαγωνισμού υποβάλλει το πρακτικό 

διενέργειας του διαγωνισμού καθώς και πρακτικό εξέτασης τυχόν ενστάσεων στην 

Δημοτική Επιτροπή, η οποία εκδικάζει τυχόν ενστάσεις και αποφασίζει περί της 

κατακυρώσεως ή μη του αποτελέσματος του διαγωνισμού. Η Δημοτική Επιτροπή μπορεί με 

αιτιολογημένη απόφασή της να μην αποδεχθεί το αποτέλεσμα του διαγωνισμού αν το 

κρίνει ασύμφορο και να μην το κατακυρώσει στον τελευταίο πλειοδότη ή να ακυρώσει τον 

διαγωνισμό λόγω παραβάσεως τύπου της διαδικασίας ή για άλλο λόγο. Στις περιπτώσεις 

αυτές ο πλειοδότης και οι λοιποί συμμετέχοντες στο διαγωνισμό δεν έχουν καμία αξίωση ή 

δικαίωμα αποζημίωσης κατά του Δήμου λόγω μη εγκρίσεως του πρακτικού της 

δημοπρασίας από το κατά το νόμο αρμόδιο όργανο ή την εποπτεύουσα αρχή του. 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



6 

 

Άρθρο 7-Ελάχιστο όριο της πρώτης προσφοράς 

Ελάχιστο όριο της πρώτης προσφοράς ορίζεται το ποσό των διακοσίων ογδόντα ευρώ 

(280,00€) ως το άθροισμα των ελαχίστων πρώτων προσφορών για τις κάτωθι κατηγορίες 

σύμφωνα με το υπ΄αριθμ. 17014-30/07/2024 πρακτικό συνεδρίασης της αρμόδιας 

επιτροπής εκτίμησης των εκποιούμενων κινητών πραγμάτων που συγκροτήθηκε με την 

υπ΄αριθμ. 12/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου και την υπ΄αριθμ. 15404/11-07-2024 

Απόφαση Δημάρχου . 

Κάθε νέα προσφορά πρέπει να είναι ανώτερη της προηγούμενης και θα υποβάλλεται σε 

ακέραιες νομισματικές μονάδες έχοντας διαφορά τουλάχιστον πέντε ευρώ  (5,00€) από την 

προηγούμενη.  

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΠΟΣΟ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 

 

1. Όχημα κατηγορίας Μ1 (επιβατικό) 120,00 € 42,86% 

2. Όχημα κατηγορίας Ν1 (φορτηγό) 148,00 € 52,86% 

3. Δίκυκλο 12,00 € 4,29% 

 ΣΥΝΟΛΟ 280,00 € 100,00% 

 

Δεν δύναται να υποβληθεί κατώτερη προσφορά από την ορισθείσα τιμή πρώτης 

προσφοράς, για αυτό και τέτοια προσφορά θεωρείται απαράδεκτη και απορρίπτεται 

άμεσα.  

Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για τον υπερθεματιστή και η δέσμευση μεταβαίνει 

αλληλοδιαδόχως στους επόμενους, επιβαρύνοντας τελικώς τον τελευταίο.  

Προσφορές υποβάλλονται και για τις τρεις κατηγορίες εκποιούμενων πραγμάτων και δεν 

θα γίνονται δεκτές από την Επιτροπή διενέργειας δημοπρασίας επιμέρους προσφορές . 

 

Από το ποσό της μεγαλύτερης προσφοράς του πλειοδότη στον οποίο θα κατακυρωθεί ο 

διαγωνισμός, θα προκύψει το αντίστοιχο ποσό για κάθε κατηγορία οχήματος με 

αναγωγή στο ποσοστό που αναφέρεται στον παραπάνω πίνακα. 

 

Άρθρο 8-Εγγυητής 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή, ο οποίος θα 

υπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας και το συμφωνητικό της μίσθωσης ώστε να 

καταστεί αλληλεγγύως και εις ολόκληρον υπεύθυνος με αυτόν για την εκπλήρωση των 

όρων της σύμβασης. 

 

Άρθρο 9-Σύμβαση 

Ο τελευταίος πλειοδότης και ο εγγυητής υποχρεούνται εντός δέκα (10) ημερών από την 

κοινοποίηση της κατακυρώσεως απόφασης για το αποτέλεσμα της δημοπρασίας, να 

προσέλθει μαζί με τον εγγυητή του για τη σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης, άλλως η 

κατατεθείσα εγγύηση καταπίπτει υπέρ του δήμου χωρίς δικαστική παρέμβαση, 

διενεργείται δε αναπλειστηριασμός εις βάρος του και του εγγυητή του, και ανέχονται και οι 

δύο για τη μικρότερη διαφορά του αποτελέσματος της δημοπρασίας από την προηγούμενη 

όμοια. Από την λήξη της παραπάνω προθεσμίας η σύμβαση θεωρείται οριστικώς 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



7 

 

καταρτισθείσα υπό τον όρο της έγκρισης του αποτελέσματος του διαγωνισμού από την 

Δημοτική Επιτροπή. Εάν ο ανάδοχος αποβιώσει ή τεθεί υπό δικαστική αντίληψη ή 

δικαστική απαγόρευση πριν υπογραφεί η σύμβαση , ο διαγωνισμός θεωρείται ως μη 

γενόμενος. 

 

Άρθρο 10-Εγγύηση συμμετοχής 

Ουδείς γίνεται δεκτός στη δημοπρασία, αν δεν προσκομίσει στην επιτροπή διενέργειας της 

δημοπρασίας, ως εγγύηση για τη συμμετοχή του, γραμμάτιο σύστασης παρακαταθήκης του 

Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας, 

διαρκείας που αποτελεί το 10% του ποσού εκκίνησης που αντιστοιχεί διακόσια οκτώ ευρώ 

(208,00€)  με διάρκεια ισχύoς τουλάχιστον έξι ( 6 ) μηνών. 

• 16 επιβατικά οχήματα x 120,00€/όχημα x 10% : 192,00€ για τα οχήματα κατηγορίας 

Μ1, 

• 1 φορτηγό όχημα x 148,00€ x 10% :14,80€ για τα οχήματα κατηγορίας Ν1, 

• 1 δίκυκλο x 12,00€ x 10% : 1,2€ για τα δίκυκλα, 

δηλαδή, 192,00€ + 14,80€ + 1,20€ = 208,00€ 

 

Άρθρο 11-Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης 

 Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται εντός δέκα (10) ημερών από την ανακοίνωση σε 

αυτόν της κατακύρωσης του αποτελέσματος της δημοπρασίας να αντικαταστήσει την 

εγγυητική επιστολή συμμετοχής με εκείνη της καλής εκτέλεσης, ποσού 10% επί της τελικής 

τιμής όπως διαμορφώθηκε από τη δημοπρασία για τρία έτη και με ισχύ τουλάχιστον  

τριάντα έξι (36) μηνών, αλλιώς ακυρώνεται το αποτέλεσμα της δημοπρασίας υπέρ αυτού, 

και κατακυρώνεται υπέρ του επόμενου πλειοδοτήσαντος σε αυτήν. 

Για τους υπόλοιπους συμμετέχοντες οι εγγυήσεις συμμετοχής τους θα επιστραφούν με 

αποδεικτικό παραλαβής εντός δεκαημέρου από την κατακύρωση του αποτελέσματος της 

δημοπρασίας. 

Η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης θα παραμείνει στην Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου 

καθ΄ όλη τη διάρκεια της συμβατικής σχέσης , για την εξασφάλιση των όρων της σύμβασης.  

Η εγγυητική αυτή επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δήμου σε περίπτωση παράβασης 

οποιουδήποτε από τους όρους της σύμβασης , θα αποδοθεί δε στον αντισυμβαλλόμενο 

μετά τη λήξη της σύμβασης και την εκπλήρωση όλων των υποχρεώσεων σύμφωνα με τους 

όρους αυτής. 

 

Άρθρο 12-Υποχρεώσεις σύμβασης- Εξόφληση τιμήματος εκποίησης        

1. Η αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Κιλκίς θα εντοπίζει και θα καταγράφει τα 

χαρακτηριζόμενα ως “εγκαταλελειμμένα οχήματα ή ΟΤΚΖ”, σύμφωνα με το Π.Δ . 116/04 τα 

οποία βρίσκονται μέσα στα όρια του Δήμου. 

2. Η αρμόδια υπηρεσία του Δήμου θα προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες, όπως 

αυτές προβλέπονται στο Π.Δ. 116/2004 , και ειδικότερα στο άρθρο 9, ώστε τα 

χαρακτηριζόμενα ως εγκαταλελειμμένα οχήματα να περιέλθουν στην κατοχή του Δήμου ως 

οχήματα τέλους κύκλου ζωής (ΟΤΚΖ) μετά την παρέλευση των απαιτούμενων προθεσμιών. 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



8 

 

4. Η αρμόδια υπηρεσία του Δήμου θα εντοπίζει και θα καταγράφει τα χαρακτηριζόμενα ως 

“εγκαταλελειμμένα οχήματα” ή “ΟΤΚΖ” , θα τα υποδεικνύει προς απομάκρυνση, θα 

επιβλέπει τις διαδικασίες παράδοσης τους και θα εκδίδει τα απαραίτητα τριπλότυπα 

παραστατικά (πρακτικά παράδοσης – παραλαβής οχημάτων.) 

5. Τα ανωτέρω πιστοποιητικά θα περιέχουν τα παρακάτω στοιχεία: 

α) χρόνος και τόπος παράδοσης(οδός , αριθμός), 

β) στοιχεία οχήματος: είδος (ΕΙΧ, ΦΙΧ), μάρκα (εργοστάσιο κατασκευής), μοντέλο, χρώμα, 

αριθμός κυκλοφορίας (εάν υπάρχει), περιγραφή κατάστασης οχήματος κατά την απόσυρση 

του. 

γ) στοιχεία του γερανού και του οδηγού της εταιρίας. 

6. Τα παραστατικά, αφού συμπληρωθούν από τους αρμόδιους υπαλλήλους, υπογράφονται 

και σφραγίζονται από τον εκπρόσωπο του Δήμου και τον οδηγό της εταιρείας ή άλλο 

εκπρόσωπο αυτής. Μετά την παραλαβή του Ο.Τ.Κ.Ζ. η εταιρία εκδίδει την προβλεπόμενη 

στο άρθρο 8 του Π.Δ. 116/04 βεβαίωση παραλαβής ΟΤΚΖ και ένα αντίγραφο κοινοποιείται 

απαραιτήτως στην αρμόδια υπηρεσία του Δήμου εντός αποκλειστικού χρονικού 

διαστήματος δέκα (10) ημερών από την παράδοση του οχήματος. 

7. Η ανάδοχος εταιρεία δεν έχει δικαίωμα να αρνηθεί να μεταφέρει στις εγκαταστάσεις της 

οχήματα που υποδεικνύει ως Ο.Τ.Κ.Ζ ο Δήμος, ανεξαρτήτως αριθμού και θέσης που 

βρίσκεται σταθμευμένο το όχημα. 

8. Η συλλογή και μεταφορά των εγκαταλελειμμένων οχημάτων στις εγκαταστάσεις της 

εταιρείας διενεργείται με δικά της μέσα (κατάλληλα οχήματα – γερανοί) και δαπάνες 

απευθείας από τη θέση που έχει εντοπιστεί σταθμευμένο το Ο.Τ.Κ.Ζ., δηλαδή από δημόσιες 

και δημοτικές οδούς και χώρους (χωρίς μεταφόρτωση από χώρο προσωρινής εναπόθεσης 

οχημάτων του Δήμου). Η δαπάνη αποκομιδής, μεταφοράς και φύλαξης θα βαρύνει 

αποκλειστικά τον ανάδοχο. 

9. Ουδεμία ευθύνη αναλαμβάνει ο Δήμος έναντι του ιδιοκτήτου του Ο.Τ.Κ.Ζ για 

οποιοδήποτε ζημία ήθελε προξενηθεί στο όχημα κατά την αποκομιδή-μεταφορά και 

εκφόρτωση (ενδεικτικώς αναφερομένων τα παρακάτω): ατύχημα, υλικές ζημιές σε 

παρακείμενα οχήματα, τραυματισμούς ή θανάτωση προσώπου κλπ). 

10. Η εταιρεία υποχρεούται να διαχειριστεί το Ο.Τ.Κ.Ζ. από τη στιγμή της συλλογής ή και 

παραλαβής του από το Δήμο, σύμφωνα με το Π.Δ. 116/2004, και μετά την παρέλευση των 

απαιτούμενων χρονικών προθεσμιών (τα φυλάσσει σε δικό της, ασφαλή χώρο για διάστημα 

10 ημερών, σύμφωνα με το ΠΔ 116/2004), να εκδώσει το προβλεπόμενο Πιστοποιητικό 

Καταστροφής του οχήματος για λογαριασμό του Δήμου, την Ε.Δ.Ο.Ε και ενημερώνοντας 

ταυτόχρονα τις αρμόδιες δημόσιες υπηρεσίες. Εφόσον πρόκειται για όχημα με άδεια και 

πινακίδες κυκλοφορίας, αυτές κατατίθενται από την εταιρεία στην αρμόδια Υπηρεσία 

Μεταφορών και Επικοινωνιών της οικείας Περιφέρειας. 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



9 

 

11. Η περισυλλογή των εγκαταλελειμμένων οχημάτων προγραμματίζεται σε μηνιαία 

κατόπιν συνεννόησης και με την χρήση κατάλληλων οχημάτων της εταιρείας. Η 

περισυλλογή μπορεί να ακυρωθεί και από τα δύο μέρη για λόγους ανωτέρας βίας, όπως 

είναι οι απεργίες, οι θεομηνίες, οι φυσικές καταστροφές κλπ. υπό την προϋπόθεση ότι 

υπάρχει έγκαιρη ενημέρωση τουλάχιστον μια ημέρα πριν την προγραμματισμένη 

συνεννόηση. 

12. Η φύλαξη των Ο.Τ.Κ.Ζ. θα γίνεται στη μονάδα ανακύκλωσης απαγορευμένης κάθε 

παραβίασης του Ο.Τ.Κ.Ζ. ή αφαίρεσης αντικειμένων και ανταλλακτικών από αυτό πριν από 

τον προβλεπόμενο χρόνο καταστροφής τους (Π.Δ. 116/2004). 

13. Εάν , κατά τη διάρκεια φύλαξης, σε χώρο της αναδόχου εταιρείας, το όχημα αναζητηθεί 

από τον ιδιοκτήτη του, εντός δέκα (10) ημερών από την ημέρα περισυλλογής του τότε 

παραδίδεται σε αυτόν, αφού προηγουμένως καταβάλλει το ανάλογο οικονομικό αντίτιμο, 

σύμφωνα με την τιμολογιακή πολιτική του Αναδόχου  για την παραλαβή. Μετά την 

παρέλευση του νόμιμου χρονικού διαστήματος τα οχήματα προωθούνται στη διαδικασία 

ανακύκλωσης. 

14. Η ανάδοχος εταιρία θα καταβάλλει στο Δήμο το συμφωνηθέν ποσό  της εκποίησης των 

εγκαταλελειμμένων οχημάτων που αναγράφεται στη σύμβαση το αργότερο εντός  των 

δεκαπέντε (15) πρώτων ημερών κάθε μήνα ή κατόπιν συνεννόησης για κάθε Ο.Τ.Κ.Ζ. που 

παραδόθηκε κατά τη διάρκεια του προηγούμενου μήνα και θα εκδίδεται παραστατικό από 

το Δήμο, εξαιρουμένων των οχημάτων που επιστρέφονται στους ιδιοκτήτες τους και των 

οχημάτων που έχουν καταστραφεί από φωτιά. Για τα οχήματα που επιστρέφονται στους 

ιδιοκτήτες, η εταιρία οφείλει να προσκομίσει στην αρμόδια υπηρεσία του Δήμου 

αντίγραφο δήλωσης παραλαβής οχήματος από τον ιδιοκτήτη.  

Σε περίπτωση μη προσήκουσας καταβολής των οφειλόμενων , ήτοι: 

1. Άνευ προειδοποιήσεως καθυστέρηση πέρα του εικοσαήμερου της καταβολής  των 

οφειλόμενων ,  

2. Αδικαιολόγητη άρνηση καταβολής των οφειλόμενων, και 

3. Διαφωνία σχετικά με το ύψος του οφειλόμενου ποσού ανά μήνα, 

ο πλειοδότης κηρύσσεται έκπτωτος , χωρίς αυτός να δικαιούται καμίας μορφής 

αποζημίωση ή τυχόν να δύναται να αίρει άλλη αξίωση κατά του Δήμου . Μετά την 

κήρυξη του πλειοδότη εκπτώτου η κατατεθειμένη εγγύηση καλής εκτέλεσης της 

σύμβασης θα καταπίπτει υπέρ του Δήμου σαν ποινική ρήτρα.  

15. Η ανάδοχος εταιρεία ανακύκλωσης οχημάτων θα διασφαλίσει σε κάθε περίπτωση ότι 

όλα τα υλικά τα οποία εξάγονται από τα ΟΤΚΖ, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις του 

παραρτήματος Ι του ΠΔ 116/2004, είτε επαναχρησιμοποιούνται , είτε ανακυκλώνονται/ 

ανακτώνται από εξουσιοδοτημένα Συστήματα Εναλλακτικής Διαχείρισης, στις περιπτώσεις 

στις οποίες υφίστανται τέτοια συστήματα, σύμφωνα με τις σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις. 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



10 

 

16. Η εταιρία υποχρεούται να ανήκει ή να έχει συνάψει συμβόλαια συνεργασίας με 

εγκεκριμένα συστήματα εναλλακτικής διαχείρισης ΟΤΚΖ σύμφωνα με τα άρθρα 15 και 17 

του Ν.2939/2001 όπως αντικαταστάθηκαν και ισχύουν. Σε κάθε περίπτωση, θα διασφαλίζει 

ότι όλα τα προϊόντα που εξάγονται από τα ΟΤΚΖ σύμφωνα με τις προϋποθέσεις του 

Παραρτήματος Ι του ΠΔ 116/04 , είτε επαναχρησιμοποιούνται είτε 

ανακυκλώνονται/ανακλώνται από εξουσιοδοτημένα Συστήματα Εναλλακτικής Διαχείρισης, 

στις περιπτώσεις στις οποίες υφίστανται τέτοια συστήματα , σύμφωνα με τις σχετικές 

νομοθετικές ρυθμίσεις. 

17. Η εταιρία υποχρεούται να τηρεί χρονολογικά αρχεία με τις ποσότητες, τη φύση 

(κωδικός ΕΚΑ), την προέλευση και ανάλογα με την περίπτωση , τον προορισμό, τη 

συχνότητα συλλογής , τον τρόπο μεταφοράς, τον τελικό αποδέκτη και τη μέθοδο 

επεξεργασίας, για τουλάχιστον τρία (3) έτη. 

18. Η εταιρία υποχρεούται να διαθέτει περιβαλλοντική αδειοδότηση με την έκδοση 

Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.)σε ισχύ, σύμφωνα με τα άρθρα 3,4, 

και 5 του Ν.1650/1986, όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3010/2003 (Α΄91) και το Ν.4014/2011 

(Α’ 209). Η ισχύς της ΑΕΠΟ παρατείνεται για τέσσερα έτη εφόσον αφορά σε έργα ή 

δραστηριότητες που διαθέτουν ως Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης την Οικολογική 

Διαχείριση και Οικολογικό Έλεγχο(EMAS) και για δύο έτη εφόσον αφορά έργα και 

δραστηριότητες που διαθέτουν Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης ISO14001 ή άλλο 

αντίστοιχο σε ισχύ και για όσο χρόνο το Σύστημα αυτό βρίσκεται σε ισχύ. 

19. Η εταιρία έχει την υποχρέωση καταχώρισης στο ηλεκτρονικό μητρώο αποβλήτων (ΗΜΑ) 

για τη συστηματική συλλογή και επεξεργασία στοιχείων παραγωγής και διαχείρισης των 

αποβλήτων. 

20. Ο Δήμος ουδεμία ευθύνη θα έχει σε περίπτωση αποκλεισμού ή περιορισμού του 

πλειοδότη από οποιαδήποτε αρχή, που θα προέρχεται από υπαιτιότητά του κατά την 

εκμετάλλευση του δικαιώματός του. Στην περίπτωση αυτή ο πλειοδότης ουδεμία αξίωση 

θα έχει από το Δήμο για αποζημίωση ή μείωση της τελικής προσφοράς του ή επιστροφή 

σχετικού ποσού. 

13-Προϋποθέσεις συμμετοχής -  Δικαιολογητικά 

Η Πλειοδοτική , φανερή και προφορική κατάθεση προσφορών θα γίνει για τα μεν φυσικά 

πρόσωπα από το ίδιο το φυσικό πρόσωπο ή το νόμιμα εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό του, 

για δε νομικά πρόσωπα από το νόμιμο εκπρόσωπό τους όπως ορίζεται κατωτέρω :  

• Για τις Ομόρρυθμες και Ετερόρρυθμες Εταιρείες από το νόμιμο εκπρόσωπο της 

εταιρίας, όπως ορίζεται από το καταστατικό της και τις τυχόν τροποποιήσεις του 

έως την ημέρα του διαγωνισμού 

• Για τις Εταιρείες Περιορισμένης Ευθύνης από το διαχειριστή της εταιρίας όπως 

ορίζεται στο καταστατικό της και τυχόν τροποποιήσεις του έως την ημέρα του 

διαγωνισμού 

• Για τις Ανώνυμες Εταιρείες από το νόμιμο εκπρόσωπο που εξουσιοδοτεί το 

Διοικητικό Συμβούλιο (πρακτικό Δ.Σ.) όπως ορίζεται από το καταστατικό της 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



11 

 

εταιρείας και τις τυχόν τροποποιήσεις του , με την δημοσίευσή του σε ΦΕΚ έως την 

ημέρα της διεξαγωγής της δημοπρασίας. 

Εφόσον τα φυσικά πρόσωπα ή οι νόμιμοι εκπρόσωποι των νομικών προσώπων 

συμμετέχουν στη δημοπρασία με αντιπροσώπους, απαιτείται η προσκόμιση παραστατικού 

νόμιμης εκπροσώπησης, ήτοι συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο εκτός από την περίπτωση 

των ανώνυμων εταιριών όπου οι εκπρόσωποι ορίζονται από το Διοικητικό τους Συμβούλιο. 

Για να γίνει δεκτός στην δημοπρασία απαιτείται να καταθέσει επί ποινή αποκλεισμού σε 

κλειστό φάκελο  τα κάτωθι δικαιολογητικά:  

 

1) Αντίγραφο πιστοποιητικού μέλους της Εναλλακτικής Διαχείρισης Οχημάτων Ελλάδος 

(Ε.Δ.Ο.Ε) 

2) Πιστοποιητικά συστημάτων διαχείρισης ποιότητας : ISO 9001 και 14001 σε ισχύ 

3) Αντίγραφο απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο) σε ισχύ από την 

ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού και έως την προβλεπόμενη ημερομηνία 

λήξης της σύμβασης , από την αρμόδια περιβαλλοντική αρχή , ανάλογης με την 

κατηγορία του έργου ή της δραστηριότητας της εταιρείας. Σε περίπτωση που η Α.Ε.Π.Ο. 

της επιχείρησης λήξει πριν το πέρας του συμβατικού χρόνου, ο πλειοδότης θα 

μεριμνήσει εγκαίρως για την ανανέωση αυτής και την προσκόμισή της στην αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου. 

4) Έγγραφο σχετικά με την καταχώριση στο ηλεκτρονικό μητρώο αποβλήτων (ΗΜΑ). 

5) Αντίγραφο της άδειας λειτουργίας της επιχείρησης σε ισχύ από την ημερομηνία 

διεξαγωγής του διαγωνισμού και έως την προβλεπόμενη ημερομηνία λήξης της 

σύμβασης. Σε περίπτωση που η άδεια λειτουργίας της επιχείρησης, η οποία είναι σε 

ισχύ κατά την ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού, λήξει πριν το πέρα τους 

συμβατικού χρόνου ο πλειοδότης θα μεριμνήσει εγκαίρως για την ανανέωση αυτής και 

την προσκόμισή της στην αρμόδια υπηρεσία του Δήμου. Σε περίπτωση μη 

συμμόρφωσής του στην ανωτέρω απαίτηση, θα εφαρμοσθεί το άρθρο 22 των όρων 

διακήρυξης. 

6) Αντίγραφα ασφαλιστηρίων συμβολαίων για δύο τουλάχιστον Φορτηγά Ι.Χ. 

(γερανοφόρα οχήματα) σε ισχύ, τα οποία θα χρησιμοποιεί η εταιρία, (ή η νομίμως 

αδειοδοτημένη , συμβεβλημένη με αυτή εταιρία) για την περισυλλογή των ΟΤΚΖ (εάν 

αυτά λήξουν κατά την διάρκεια της σύμβασης θα προσκομιστούν υποχρεωτικώς 

αντίγραφα των ανανεωθέντων ασφαλιστήριων συμβολαίων στην αρμόδια υπηρεσία 

του Δήμου). 

7) Αντίγραφα άδειας κυκλοφορίας των γερανοφόρων οχημάτων της εταιρίας ή της 

νομίμως αδειοδοτημένη , συμβεβλημένη με αυτή εταιρία) 

8) Αντίγραφο ασφαλιστηρίου συμβολαίου, για τη συλλογή και μεταφορά μη επικίνδυνων 

αποβλήτων, στο οποίο να αναγράφεται ότι η ασφαλιστική κάλυψη αφορά τρίτους και 

την επαναφορά του περιβάλλοντος στην πρότερη κατάσταση σε περίπτωση ζημιάς, 

ύψους κατ΄ ελάχιστο εκατό χιλιάδες (100.000€)ευρώ ετησίως , σύμφωνα με το άρθρο 

52, παρ.3, περ.ε του Ν.4819/2021 

9) Φωτοαντίγραφο Αστυνομικής ταυτότητας είτε πρόκειται για φυσικό πρόσωπο, είτε για 

εκπρόσωπο νομικού προσώπου καθώς και καταστατικό όπου προκύπτει ο νόμιμος 

εκπρόσωπός της εταιρίας 

 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



12 

 

10) Υπεύθυνη δήλωση του φυσικού προσώπου ή του νόμιμου εκπροσώπου της εταιρείας, 

στην οποία να αναφέρεται ότι: 

-Έλαβε γνώση των όρων της παρούσας διακήρυξης τους οποίους αποδέχεται πλήρως και 

ανεπιφύλακτα, 

-Δεν έχει αποκλεισθεί από διαγωνισμούς του Δημοσίου, των ΟΤΑ και των ΝΠΔΔ, 

-Δεν έχει κηρυχθεί έκπτωτος από σύμβαση συναφθείσα μεταξύ αυτού και του Δημοσίου ή 

ΝΠΔΔ, 

-δεν είναι ένοχος ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή πληροφοριών που του ζητούνται με 

την παρούσα. 

 

11) Κατάθεση γραμματίου παρακαταθέσεως του Ταμείου Παρακαταθηκών & Δανείων ή 

εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης τράπεζας , για συμμετοχή στο διαγωνισμό, ποσού  

ίσο προς το ένα δέκατο (1/10) του οριζόμενου ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς της 

διακήρυξης. Αναλυτικά : 

• 16 επιβατικά οχήματα x 120,00€/όχημα x 10% : 192,00€ για τα οχήματα κατηγορίας 

Μ1, 

• 1 φορτηγό όχημα x 148,00€ x 10% :14,80€ για τα οχήματα κατηγορίας Ν1, 

• 1 δίκυκλο x 12,00€ x 10% : 1,2€ για τα δίκυκλα, 

Άρα η εγγυητική καθορίζεται στο ποσό των διακοσίων οκτώ ευρώ (208,00€)  

12) Υπεύθυνη Δήλωση του φυσικού  προσώπου ή του νόμιμου εκπροσώπου της εταιρίας 

που να αναγράφει ότι :  Τηρεί χρονολογικά αρχεία με τις ποσότητες, τη φύση (κωδικός 

ΕΚΑ), την προέλευση και ανάλογα με την περίπτωση , τον προορισμό, τη συχνότητα 

συλλογής , τον τρόπο μεταφοράς, τον τελικό αποδέκτη και τη μέθοδο επεξεργασίας, για 

τουλάχιστον τρία (3) έτη. 

13) Υπεύθυνη Δήλωση από φυσικό ή νομικό πρόσωπο για ορισμό αξιόχρεου εγγυητή με τα 

πλήρη προσδιοριστικά στοιχεία του και τον ΑΦΜ του. Ο εγγυητής καθίσταται 

αλληλεγγύως και εις ολοκλήρων υπεύθυνος με τον πλειοδότη για την εκπλήρωση των 

όρων της σύμβασης. 

14) Φορολογική Ενημερότητα  

15) Ασφαλιστική Ενημερότητα 

16) Βεβαίωση της ταμειακής υπηρεσίας του Δήμου Κιλκίς ότι ο συμμετέχων δεν έχει 

ληξιπρόθεσμες βεβαιωμένες οφειλές προς το Δήμο ή έχει υπαχθεί σε ρύθμιση και 

ανταποκρίνεται στις υποχρεώσεις του. 

17) Πιστοποιητικά του Γραμματέα του αρμόδιου Πρωτοδικείου από τα οποία να 

προκύπτει ότι ο συμμετέχων α)δεν έχει κηρυχθεί σε κατάσταση πτώχευσης, β)δεν 

εκκρεμεί κατά αυτού αίτηση πτώχευσης γ)δεν τελεί υπό εκκαθάριση και δ)δεν τελεί 

υπό αναγκαστική διαχείριση. 

18) Απόσπασμα ποινικού μητρώου έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου: 

-του φυσικού προσώπου που συμμετέχει στο διαγωνισμό. 

-των διαχειριστών σε περίπτωση ομόρρυθμων ( ΟΕ.) Ετερόρρυθμων  (ΕΕ.) και εταιρειών 

περιορισμένης ευθύνης ( ΕΠΕ ), ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρείας ( ΙΚΕ ). 

-του προέδρου και διευθύνοντα συμβούλου σε περίπτωση ανώνυμης εταιρείας (ΑΕ). 

 

 

 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



13 

 

Δικαιολογητικά Εγγυητή. 

 

1) Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας  

2) Υπεύθυνη Δήλωση από φυσικό ή νομικό πρόσωπο για αποδοχή ορισμού του ως 

αξιόχρεου εγγυητή με τα πλήρη προσδιοριστικά στοιχεία του και τον ΑΦΜ του. Ο 

εγγυητής καθίσταται αλληλεγγύως και εις ολοκλήρων υπεύθυνος με τον πλειοδότη για 

την εκπλήρωση των όρων της σύμβασης. 

3) Φορολογική Ενημερότητα 

4) Ασφαλιστική Ενημερότητα 

5) Βεβαίωση της ταμειακής υπηρεσίας του Δήμου Κιλκίς ότι ο εγγυητής δεν έχει 

ληξιπρόθεσμες βεβαιωμένες οφειλές προς το Δήμο ή έχει υπαχθεί σε ρύθμιση και 

ανταποκρίνεται στις υποχρεώσεις του. 

 

Όλα ανεξαρτήτως τα έγγραφα που θα κατατεθούν οφείλουν να είναι σε ισχύ κατά την 

ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

Τα δικαιολογητικά που απαιτεί η διακήρυξή , εκτός των εγγυήσεων που κατατίθενται στο 

πρωτότυπο, υποβάλλονται: α) τα δημόσια έγγραφα μπορούν να είναι ευκρινή 

φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων, β) τα ιδιωτικά έγγραφα μπορούν αν είναι ευκρινή 

φωτοαντίγραφα των πρωτότυπων εγγράφων, που έχουν προηγουμένως μεταφραστεί στην 

ελληνική γλώσσα (στην περίπτωση των ξενόγλωσσων) και θεωρηθεί από δικηγόρο ή 

αρμόδια δημόσια αρχή (άρθρο 1 του Ν.4250/2014 άρθρο 2, παρ.α.) 

Στις Υπεύθυνες δηλώσεις δεν χρειάζεται βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής και αυτές 

φέρουν ημερομηνία σύνταξης εντός του χρονικού διαστήματος από την ημερομηνία 

δημοσιότητας της διακήρυξης, έως την καταληκτική ημερομηνία της δημοπρασίας. 

 

Άρθρο 14-Εγγυητής 

Κάθε ενδιαφερόμενος υποχρεούται να διαθέτει αξιόχρεο εγγυητή, ο οποίος θα 

συνυπογράψει τη σύμβαση, ευθυνόμενος αλληλεγγύως και εις ολόκληρο με τον πλειοδότη 

ως οφειλέτης για την τήρηση των όρων της σύμβασης και παραιτούμενος εξ αρχής των 

ενστάσεων της διαίρεσης και της δίζησης. 

 

Άρθρο 15-Λόγοι αποκλεισμού από τον διαγωνισμό 

Αποκλείονται από τη συμμετοχή στο διαγωνισμό: 

Α) Όσοι έχουν ληξιπρόθεσμες οφειλές στο Δήμου Κιλκίς,  όσοι έχουν καταδικαστεί για 

κλοπή, υπεξαίρεση, απάτη, απιστία, εκβίαση, πλαστογραφία, δωροδοκία, νομιμοποίηση 

εσόδων από παράνομες δραστηριότητες. Όσοι βρίσκονται σε πτώχευση ή εκκρεμεί 

εναντίον τους σχετική αίτηση ή βρίσκονται σε πτωχευτικό συμβιβασμό ή πτωχευτική 

εκκαθάριση ή άλλη ανάλογη πτωχευτική διαδικασία. 

Β) Όσοι δεν έχουν υποβάλλει το αργότερο μέχρι την  προθεσμία που θα αναφέρεται στην 

περιληπτική διακήρυξη φάκελο με όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 

 

Άρθρο 16-Χρονική Διάρκεια Σύμβασης 

Η χρονική διάρκεια  της σύμβασης μεταξύ του Δήμου και του/της αναδόχου ή της 

αναδόχου εταιρίας  θα είναι για τρία (3) έτη, με δυνατότητα επέκτασης –ανανέωσης για 

άλλα δύο (2) έτη, εάν και εφόσον το επιθυμούν αμφότεροι οι συμβαλλόμενοι. 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



14 

 

 Άρθρο 17-Ενστάσεις 

Οι επί της διεξαγωγής του διαγωνισμού ενστάσεις κατατίθενται στην Επιτροπή Διενέργειας 

της δημοπρασίας μέχρι την επόμενη εργάσιμη ημέρα, από την ημέρα διεξαγωγής του 

διαγωνισμού.  

Οι ενστάσεις υποβάλλονται εγγράφως και κατατίθενται στο πρωτόκολλο του Δήμου και 

διαβιβάζονται αυθημερόν στη διενεργήσας Επιτροπή διαγωνισμού.  

 

Άρθρο 18-Έκπτωση Πλειοδότη 

Ο τελευταίος πλειοδότης κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 

όταν δεν προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης μέσα στην καθορισμένη προθεσμία 

και όταν αρνηθεί να υπογράψει τη σύμβαση. 

Επίσης κηρύσσεται έκπτωτος σε περίπτωση άνευ προειδοποιήσεως καθυστερήσει την 

καταβολή των οφειλόμενων ποσών,  την αδικαιολόγητη άρνηση καταβολής τους ή τη 

διαφωνία σχετικά με το ύψος των οφειλόμενων ποσών και εν τέλει τη μη καταβολή τους. 

Ο πλειοδότης κηρύσσεται έκπτωτος και σύμβαση λύεται αυτοδικαίως, από την ημέρα της 

επιδόσεως σε αυτόν του σχετικού εγγράφου, χωρίς αυτός να δικαιούται καμίας μορφής 

αποζημίωση ή τυχόν να δύναται να αίρει άλλη αξίωση κατά του Δήμου. 

  

Άρθρο 19-Δημοσίευση Διακήρυξης 

Η διακήρυξη θα δημοσιευθεί τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες πριν από τη διενέργεια της 

δημοπρασίας με τοιχοκόλληση αντιγράφου αυτής στον πίνακα ανακοινώσεων του 

δημοτικού καταστήματος όπως ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 4 του Π.Δ. 270/81. Σε δύο 

εφημερίδες μία εβδομαδιαία και μία καθημερινή, και στην ιστοσελίδα του δήμου. Οι 

δαπάνες δημοσίευσης, αρχικής και τυχόν επαναληπτικής Δημοπρασίας,  βαρύνουν τον 

τελευταίο πλειοδότη και εξοφλούνται πριν την υπογραφή της σύμβασης. 

 

Άρθρο 20-Επανάληψη της δημοπρασίας 

1) Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται οίκοθεν από τον δήμαρχο εάν δεν παρουσιασθεί κατ' 

αυτήν κανείς πλειοδότης.  

2) Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται κατόπιν αποφάσεως του δημοτικού συμβουλίου όταν 

το αποτέλεσμα αυτής δεν εγκριθεί από την Δημοτική Επιτροπή λόγω ασύμφορου του 

επιτευχθέντος αποτελέσματος. 

3) Εάν μετά την κατακύρωση της δημοπρασίας, ο τελευταίος πλειοδότης και ο εγγυητής του 

αρνούνται να υπογράψουν τα πρακτικά, ή τη σύμβαση μίσθωσης ή όταν μετά την 

κοινοποίηση στον τελευταίο πλειοδότη της εγκριτικής επί του αποτελέσματος της 

δημοπρασίας αποφάσεως, δεν προσέλθει αυτός εμπροθέσμως για την σύνταξη και 

υπογραφή της σύμβασης, τότε διενεργείται εις βάρος τους αναπλειστηριασμός.  

Σε αυτήν την περίπτωση, η δημοπρασία επαναλαμβάνεται εις βάρος του τελευταίου 

πλειοδότη και του εγγυητή αυτού, ως ελάχιστο δε όριο προσφοράς ορίζεται το επ' ονόματι 

τούτου κατακυρωθέν ποσόν, δυνάμενο να μειωθεί με απόφαση του δημοτικού 

συμβουλίου.  

 

Η επαναληπτική δημοπρασία γνωστοποιείται με περιληπτική διακήρυξη του δημάρχου 

αναφερομένη στους όρους της πρώτης διακήρυξης και δημοσιευόμενης πέντε (5) 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ



15 

 

τουλάχιστον ημέρες προ της ημέρας διενέργειας της δημοπρασίας, διεξάγεται δε σύμφωνα 

με τα όσα προαναφέρθηκαν. 

Η επανάληψη της δημοπρασίας διενεργείται με βάση τη δοθείσα τελευταία προσφορά 

κατά την προηγούμενη δημοπρασία. 

 

Άρθρο 21-Εκχώρηση δικαιώματος σε τρίτους 

Απαγορεύεται ρητώς η εκχώρηση μέρους ή του συνόλου  των δικαιωμάτων που απορρέουν 

από την σύμβαση που θα υπογραφεί εκ της διαδικασίας αυτής από τον αντισυμβαλλόμενο 

σε οποιονδήποτε τρίτο. 

 

Άρθρο 22-Εφαρμοστέο Δίκαιο 

Η παράβαση από τον αντισυμβαλλόμενο και ενός μόνον όρου της διακήρυξης αυτής 

αποτελεί λόγο έκπτωσης το από τη σύμβαση και κατάπτωσης της εγγυήσεως καλής 

εκτέλεσης χωρίς άλλη διαδικασία ή δικαστική παρέμβαση. Το ελληνικό δίκαιο είναι το 

εφαρμοστέο δίκαιο στην παρούσα διακήρυξη από την υπογραφόμενη σύμβαση. 

 

Άρθρο 23- Πληροφόρηση ενδιαφερομένων 

Πληροφορίες για τη δημοπρασία παρέχονται από το Γραφείο Εσόδων του Δήμου Κιλκίς, 

κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες στη Διεύθυνση Γ. Καπέτα 17 και στα τηλέφωνα  23413 

52195 -198  και από το Τμήμα Καθαριότητας στο τηλέφωνο 2341352293 

Αντίγραφο της διακήρυξης χορηγείται ή αποστέλλεται στους ενδιαφερόμενους ύστερα από 

αίτηση που υποβάλλεται στην παραπάνω διεύθυνση. 

 

 

 

Ο Αρμόδιος Αντιδήμαρχος 

 

Ανθρακίδης Θεμιστοκλής 

 

 

ΑΔΑ: Ρ0ΔΙΩΕΧ-ΠΝΜ


		2025-07-08T15:02:43+0300
	Athens




